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Gemeinderatssitzung Schladen-Werla 
am 04. Juli 2016

Abwassergebührenanpassung für 
den Bereich der Kläranlage Schladen

Abwasserentsorgung Schladen GmbH
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Ausgangslage

 Abwassergebühren seit dem 01.12.2002 nicht erhöht (14 Jahre)

4,30 € je Kubikmeter Abwasser

48 €/Jahr Grundgebühr bei „normalem“ Hauswasserzähler

 Anlagenbetrieb wurde optimiert, Einsparpoteniale nahezu ausgeschöpft:

- Bau einer Klärschlammvererdungslage, Kostenreduzierung

Klärschlammbeseitigung

- Für die Klärschlammentsorgung werden ab 2015 Rückstellungen gebildet

- Maßnahmen zur Energieeinsparung,

- Kanalsanierung im Inlinerverfahren (Sammelausschreibungen), 

- Trotzt der allgemeinen Preisentwicklung  (Personal, Energie etc. für den

Betrieb, konnten die Abwassergebühren sehr konstant gehalten werden,

- Abwassermengen rückläufig, Einwohnerprognose positiv,
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Ausgangslage 

 Unausgeglichenes Ergebnis im Gebührenbereich Schladen (sämtliche 

Orte ohne Ortsteil Beuchte):

- Die Unterdeckungen der Jahre bis 2015 und 2016 bis Mitte 2019 betragen 

- 446 T€. (das darf nicht sein)

 Nach dem Vorliegen der Jahresabschlusszahlen 2015 wurde eine 

Gebührenneukalkulation erstellt,  die den Zeitraum 2017 bis Mitte 2019 mit 

berücksichtigt.

 Die Kläranlage Schladen wurde vor ca. 20 Jahren gebaut. In den nächsten 

Jahren sind diverse Erneuerungsinvestitionen notwendig. Investitionen 

werden gestreckt.



Investitionsbedarf 
Kläranlage Schladen 2016 - 2020

2016 Ern. Rechen ca. 125,0 T€

2017 Ern. Getriebe Rundräumer NKB 1/2 ca. 35,0 T€

2017 Ern. Belüftung BB1 ca. 85,0 T€

2018 Ern. Belüftung BB2 ca. 85,0 T€

2018 Umbau Zulaufpumpwerk, Pumpenansaugraum ca. 15,0 T€

2019 Betonsanierung Sandfang, ca. 40,0 T€

2019 Sanierung Sandfangräumer ca. 40,0 T€

2019 Betonsanierung NKB 1/2 ca. 50,0 T€

2020 Zulauf Not-Pumpwerk ca. 50,0 T€

2020 Umbau effizienter Gebläse Belebung ca. 125,0 T€
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Abwassergebührenanpassung

 Anpassung zu 50 % über die Benutzungsgebühr und 50 % über die 

Grundgebühr.

Neu:

4,52 € je Kubikmeter Abwasser (+0,22 €/Kubikmeter)

72 €/Jahr Grundgebühr bei „normalem“ Hauswasserzähler  (+24 €/Jahr),

statt 4 € künftig 6 €/Monat. Weitere Staffelung nach Zählergröße.

 Änderung wirksam ab 01.08.2016



Änderung der Zählerbezeichnungen
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Bezeichnung alt Bezeichnung neu

Qn 2,5 Q3=4,0

Qn 6 Q3=10,0

Qn 10 Q3=16,0

Qn 15 Q3=25,0

Qn 40 Q3=63,0

Qn 60 Q3=100,0

Qn 100 Q3=160,0

Änderung gesetzliche Grundlage für Eichgeräte (gilt künftig auch für 

den Abwasserbereich Beuchte)
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Auswirkungen

 Vier-Personen  Haushalt (150 Kubikmeter/Jahr)

57 €/Jahr (Benutzungsgebühr und Grundgebühr)

 Single – Haushalt (40 Kubikmeter /Jahr)

33 €/Jahr (Benutzungsgebühr und Grundgebühr)
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Ausblick

 Ziel: ausgeglichene Jahresergebnisse, konstante 

Abwassergebühren

 jährliche Nachkalkulation

 Abwassermengenentwicklung wesentlicher Faktor für evtl. 

weitere Anpassungen (Einwohner- und 

Mengenentwicklung wurden positiv eingeschätzt)

 Ebenso der Umfang der Investitionen in die Kläranlage
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Abwassergebührenanpassung

Vielen Dank für Ihre Aufmerksamkeit!
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Übersicht Grundgebühren

Zählergröße

Bestand Ausgleich 50% BG, 50% GG

Stück

Q3=4,0 2.810

Q3=10,0 67

Q3=16,0 24

Q3=25,0 2

Q3=63,0 4

Q3=100,0 0

Q3=160,0 0

192,00

72,00

264,00

360,00

444,00

EUR/Jahr

Variante
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Unterdeckung bis 1. HJ 2019 ohne Gebührenanpassung 

in EUR Saldo bis Ist Plan Plan Plan Plan Plan

2014 2015 1. HJ 2016 2. HJ 2016 2017 2018 1. HJ 2019

Abwassermenge in m³ 326.973 166.850 166.850 338.500 342.700 171.350

Abwassergebühr in EUR/m³ 4,30 4,30 4,30 4,30 4,30 4,30

Abwassererlöse in EUR 1.405.984 717.455 717.455 1.455.550 1.473.610 736.805

Grundgebühr in EUR 150.155 74.682 74.682 149.364 149.364 74.682

Abwassererlöse Gesamt 1.556.139 792.137 792.137 1.604.914 1.622.974 811.487

Aufwand lt. Entsorgungsv. AWS in EUR -1.387.253 -675.000 -675.000 -1.382.000 -1.417.000 -711.000

168.886 117.137 117.137 222.914 205.974 100.487

Kapitaldienstkosten in EUR -239.000 -107.000 -107.000 -201.300 -185.700 -83.350

Abwasserabgabe in EUR -23.000 -11.500 -11.500 -23.000 -23.000 -11.500

Sonstige Kosten in EUR -31.000 -16.500 -16.500 -34.000 -35.000 -18.000

Verrechnung mit Ergebnis des vorherigen Kalkulationszeitraumes - -325.114 - - - -

Über-/Unterdeckung  Abwasser in EUR -201.000 -124.114 -342.977 -17.863 -35.386 -37.726 -12.363

Im 3-Jahreszeitraum planmäßig auszugleichende Gesamtunterdeckung in EUR -446.315

-360.840

1.584.274

-325.114

ohne Gebührenanpassung
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Variante (50 % Grund- / 

50 % Benutzungsgebühr) 

in EUR Saldo bis Ist Plan Plan Plan Plan Plan

2014 2015 1. HJ 2016 2. HJ 2016 2017 2018 1. HJ 2019

Abwassermenge in m³ 326.973 166.850 166.850 338.500 342.700 171.350

Abwassergebühr in EUR/m³ 4,30 4,30 4,52 4,52 4,52 4,52

Abwassererlöse in EUR 1.405.984 717.455 754.109 1.529.912 1.548.895 774.447

Grundgebühr in EUR 150.155 74.682 111.744 223.488 223.488 111.744

Abwassererlöse Gesamt 1.556.139 792.137 865.853 1.753.400 1.772.383 886.191

Aufwand lt. Entsorgungsv. AWS in EUR -1.387.253 -675.000 -675.000 -1.382.000 -1.417.000 -711.000

168.886 117.137 190.853 371.400 355.383 175.191

Kapitaldienstkosten in EUR -239.000 -107.000 -107.000 -201.300 -185.700 -83.350

Abwasserabgabe in EUR -23.000 -11.500 -11.500 -23.000 -23.000 -11.500

Sonstige Kosten in EUR -31.000 -16.500 -16.500 -34.000 -35.000 -18.000

Verrechnung mit Ergebnis des vorherigen Kalkulationszeitraumes - -325.114 - - - -

Über-/Unterdeckung  Abwasser in EUR -201.000 -124.114 -342.977 55.853 113.100 111.683 62.341

Im 3-Jahreszeitraum planmäßig auszugleichende Gesamtunterdeckung in EUR 0

Variante : Erhöhung der Benutzungs- und der Grundgebühr - Mischvariante 50/50, ausgeglichene Deckung je Kalkulationszeitraum

-325.114

1.657.990

-287.124


